Hactenus  
Ber.

3p. 1. b.

ex vanis hauriuntur sermonibus. Quū enim Spiritus sanctus teste scriptura auferet sese à cogitatibus quæ sunt sine intellectu: quanto magis auferet sese ab ijs qui dediti sunt fundendis audiendisq; inanibus sermonibus: Id quod facile deprehendit, qui se interdum ad piam colligit meditationem: & mentem suam à vanis reuocans ad suū trās fert conditorem. Hic enim facile animaduertit, quam sit Deo ingrata omnis verborum futilitas: dum videlicet post eiusmodi profusionem, nullum in rebus diuinis saporem se inuenire deprehendit, nisi prius repurgata per pœnitudinem ab ineptijs illis conscientia. Proficiscitur aut hæc inanum verborum ineptitudo (cui nōnulli oppidō sunt addicti, & vnde pleriq; nullam habentes mali ipsius rationem plurimum capiunt voluptatis) ferè à corde vano & vacuo pietate, propterea, quod huiusmodi cor quum solatio careat interno oblectationem quærere consueuerit externam. Quemadmodū enim filius ille prodigus, simul atq; substantiam prodegisset paternam, siliquas quærebat porcorum, quas tamen nemo illi dabat, ita nōnulli Patris amissa gratia cælestis, cordis sui aluum explere cupiunt siliquis voluptatum terrenarum, qui cibus est immundo

Luc. 15. c.

rum

rum porcorum: sed non potest fœdis huius  
 cernodi voluptatum siliquis animæ appeti  
 tusextiari, quod anima hominis nobilior  
 sit quam vt alijs capi & expleri possit quā  
 gratia diuina. Nam mundana ista solatia oc  
 cupare quidē contaminare, & grauare pos  
 sunt humanos sensus, satiari aut non item.  
 Non enim satiatur (inquit Sapiens) oculus  
 visu, nec auris auditu. Et idem sentiendum  
 de reliquis corporis sensibus, per quos sola  
 tia capiuntur mundana. O si quis in suo pe  
 ctore Christū sedulo portare didicisset &  
 vnā cum ipso, mundo huic esset crucifixus:  
 aut si sedulo passionem meditaretur domi  
 nicam, cogitareteq; futura impiorum sup  
 plicia, quo pacto hic voluptatibus inhiaret  
 terrentis, quo pacto hic vanissimis istis ca  
 peretur fabulis. Filij hominum (inquit pro  
 pheta David) vsq; quo graui corde, vt quid  
 diligitis vanitatem & quæritis mēdaciū.  
 Magna haud dubiē vanitas est: fraus est mul  
 to nocentissima: quippe quæ hominis men  
 tem mirum in modum lædat & præmat dū  
 spiritali solatio præfertur terrenū. O frau  
 dem, o cæcitatem, o hominem deploratissi  
 mum, qui conditorem deserat tuū, qui vni  
 cum est animæ tuæ solatiū, qui veram præ  
 stat menti tuæ læticiam, cuius dulcis præ  
 sentia

Satiabor eō  
 apparueris  
 gratia tua  
 Psal. 16.

Eccle. 1. 8.

Psal. 9.

Iesu dule.  
 memori.

DE PROBITATE

*dans Vera  
cordis gau-  
dia: sed su-  
per mel &  
omnia eius  
dulcis me-  
moriam.  
Ber. in iubi-  
lo.*

*Phil. 3. b.*

sentia omnē exuperat & mellis & ceterorū  
omniū delectabiliū dulcedinē: qui vnus ve-  
re oblectat oblectando docet, docendo di-  
tat, ditando attrahit, attrahendo sibi cōglu-  
tinat, & perfecti amoris vinculo nullis vn-  
quā rebus dissolubili sibi coniungit. O insi-  
gnē Dei erga hominē amorē: o ter quaterq;  
beatā hominis animā, quæ in solo Iesu om-  
ne suū quærit solatiū: quæ in immēso erga  
illū amore omnē in rebus creatis oblectatio-  
nē fortiter contēnit, dicēs illud apostoli. Ex  
istimo omnia detrimentū esse propter emi-  
nentē sciētiam Iesu Christi Domini mei prop-  
ter quē omnia detrimentū feci, & arbitror  
vt stercora vt Christū lucrificā. O hominē  
foelicissimū, qui in te Iesu bone solū quærit  
requiē: & cui propter te omnis creaturarū  
consolatio est animi afflictio: qui in tribula-  
tione nihil præter te querit quo cōsoletur: qui  
omne vanitatis respuit colloquiū, quo vbe-  
rius mereatur percipere, dulce tui oris su-  
furrium, pluris faciens vnum tuæ charitatis  
verbulū, quam omne mūdi solatium: quod  
nouit esse maioris efficaciam, quam sint mille  
verba cuiusuis scientiæ.

**I**Nter omneis vero circa custodiā linguæ  
longè circumspectissimus esse debet reli-  
giosus quisq;, ne videlicet quid effuriet q;  
se, aut

se, aut audientē, aut etiam eū de quo sermo  
habetur dedeceat. Spectanda ubiq; est per-  
sonarū conditio, ætas, functio, ingeniū, qua-  
litas & id genus alia, & iuxta ea tēperanda  
est loquendi ratio. Secus loquendū cū viris  
eruditis, secus cū indoctis: secus cū prælatis,  
secus cū subditis, secus cū maioribus, secus  
cū inferioribus, deniq; secus cū viris, secus  
cū foeminis. Cū eruditis, prælatis, & dignio-  
ribus reuerenter & pariter audienter loquē-  
dū. Indocti verò subditi & iuniores liberius  
cōpellandi sunt, & quæ salutis sunt, inge-  
nuè docendi sunt. Religiosi colloquiū cum  
homine mundano pia sit exhortatio de con-  
tēnendo mundo, de operibus misericordiæ  
de timendo Deo: aut de ijs quæ maximè ad  
ipsius videntur pertinere statū seu conditio-  
nē. Summo præterea studio cauendum, ne  
quid dicatur, quod quēpiam lædere aut vi-  
tiare possit, quale est verbum obscenū, ob-  
trectatio, alienorum criminum commemo-  
ratio, quæ offendunt nō modo ipsum loquē-  
tem, verum etiam auditorem, atq; adeo eti-  
am ipsum de quo fit sermo, si ipsum contin-  
gat quod relatū est rescire, eoque triplex  
subest huic malo crimen. Quare multis est  
nominibus detestandus ac deplorandus, qui  
ab hoc sibi malo non studet tēperare, vnde  
tanta

DE PROBITATE

Ber. de tri-  
plici custo-  
dia.  
Pfal. 36.

tanta mortalibus scatet pernitie. De istius  
modi hominis lingua ita scribit Bernardus.  
Nunquid non lancea est ista lingua. Profe-  
cto & acutissima, quæ tres penetrat ictu  
vno. Lingua inquit eorum gladius acutus  
Gladius equidẽ anceps, imo triceps est lin-  
gua detractoris. Nec vero eiusmodi linguã  
ipso etiã mucrone quo dominicum latus cõ-  
fossus est, crudeliores dicere verearis. Fo-  
dit enim hæc quoq; Christi corpus & mem-  
brum de membro: nec iam exanime fodit,  
sed facit exanime fodiendo. Iphis quoq; no-  
centior est spinis, quas illi tam sublimi capi-  
ti furor militaris imposuit: seu etiam clavis  
ferreis, quos sanctissimis manibus illis & pe-  
dibus consuminatio iudaicæ iniquitatis in-  
fixit. Nisi enim huius quod nunc pungitur  
& transfoditur corporis sui pretulisset, nun-  
quam illud pro isto mortis iniuriæ mortis  
ignominia tradidisset. Et dicimus, Leuis  
res sermo, tenera mollis & exigua caro lin-  
gua hominis, quis sapiens magnipèdat? Le-  
uis quidẽ res sermo, quia leuiter volat, sed  
grauiter vulnerat, leuiter transit, sed graui-  
ter vrit, leuiter penetrat animum, sed nõ le-  
uiter exit, profertur leuiter, sed non leuiter  
reuocatur, facilè volat, atq; ideo facilè vio-  
lat charitatem. Vilis res est musca moriens,  
sed

sed exterminat oleum suauitatis. Tenerum  
membrum lingua, attamē vix teneri potest:  
substantia quidem infirmum atq; exiguum,  
sed vsu magnum & validū inuenitur. Mo-  
dicum membrum est, sed nisi caueas magnū  
malum. Tenuis est & lata, aptissimū vacuā  
dis cordibus instrumentum, sicut multorum  
mihi inter vos conscientias arbitror attesta-  
ri, nisi forte omnes tam perfecti simus, vt  
nunquam nobis post longas confabulatio-  
nes inuenta sit mens quodammodo vacua,  
meditatio minus deuota, sicca magis affe-  
ctio, & holocaustū orationis nō adeo pin-  
gue propter verba siue quę diximus siue eti-  
am quę audiuius, verba tamē. Facile enim  
lingua labitur, nec minus facile illabitur cor-  
di: ita vt multis inter loquendū minus pro-  
fuerit quod propriam cohibuerint, dū non  
cauerint alienā. Vtilis est frater qui tibi lo-  
quitur, sapiens est, religiosus ac timens Deū  
plus dico angelus est, & angelus lucis, etiam  
sic caue tibi ne audias vnde lædaris. Nec  
personam tibi velim suspectam esse, sed lin-  
guam præsertim in sermocinatione cōmu-  
ni. Bona quidē columbæ simplicitas, sed in  
hac quoq; parte serpentis astutiam nō amit-  
tas. Maria ne angelicū quidem verbum sine  
discussione præteriens cogitabat qualis esset

V

ista

DE PROBIBATE

ista saluatio. Tu quoq; qui crebris experi-  
mentis saltem solerter aduertisti quantū no-  
ceant uerba, non desipies si sollicitus fueris,  
quandoquidem interesse necesse est collo-  
quutioni, nō modo ori circumspeditionem,  
sed & auri nihilominus adhibere cautelam.

Hactenus  
Ber.

Ephe. 4. 8.

Ephe. 5. 2.

Pro. 10. c.

Ber. in. spe.  
guio mona.

Vide ut hic seuerè beatus Bernardus religi-  
osum omnē adhortetur ad exactissimā tum  
aurium tū linguę custodiā. Paria ferè tradit  
& ceteris omnibus Paulus dū ait. Omnis ser-  
mo malus ex ore uostro nō procedat: sed si  
quis bonus est ad ædificationē fidei, ut det  
gratiam audientibus. Fornicatio autē, aut om-  
nis immunditia, aut auaritia nec nominetur  
in uobis, sicut decet sanctos, aut turpitude  
aut stultiloquiū aut scurrilitas, quę ad rē nō  
pertinet, sed magis gratiarū actio. In primis  
autem circumspedi & cauti esse debent pa-  
rentes ac cæteri omnes uerba facientes a-  
pud ætatem impuberem, quod hæc facile  
imbibere soleat quicquid rudibus adhuc ui-  
det auditue annis: in qua ætate nonnulli  
hodie obscenitate & calliditate etiā gran-  
dæuos superant uiros: tanta est quorun-  
dam uafricies. Qui moderatur (inquit.  
Salomon) labia sua, hic prudentissimus est.  
Docet autē beatus Bernardus sermonē om-  
nem bis ad limā reuocari debere, priusquā  
semel

semel veniat ad linguam, id quod nobis natura ipsa satis insinuat: quæ quæ pleraque corporis membra gemina dederit vnicam duntaxat linguam dedit, eamque duplici vallatâ claustro, nempe labris ac dētibus, re ipsa declarans omnem hominem in sermonē rarū esse debere, & benè circumspectū. Qui præceps est & effrenis in sermone, hoc ipso palā indicat, parū se esse prudentē. Vidisti (in Pro. 19. 6.) quit Salomon) hominem velocē ad loquendum, stultitia magis speranda est quam illius correctio. Est quoque hæc loquendi pronitas admodum pernitiōsa internæ mentis tranquillitati, quod per eā cor hominis effundi, & animi quies & puritas consueuerit perturbari: ex quo pudicitia sponsum grauitè contingit offendi. Proinde quoties loquendum tibi erit, diligenter præmeditaberis, & cauebis, ne totum temetipsum profundas: sed patri tuo cœlesti, amatori tuo, Deo & conditori tuo, opportunitatem & locum seruabis, in quo vna cum ipso arcanum possis habere colloquium: in quo illi facias satis: in quo dignus haberi possis, qui illum tibi loquentem merearis audire: qui ab illo in omnibus tuis sermonibus & cogitationibus ( quibus sæpenumero ingens

Vij subest

DE PROBIDADE

subest periculum) merearis gubernari, Ita enim & plurima vitabis mala; & dignus habebis qui plurima consequaris bona: quippe qui singulari quodam in illū feraris amore, oēmque ab illo expectes opem atque consiliū,

Quando & apud quos sit loquendum: & rursus ubi & quando tacendum. Cap. 15.

**S**uperest ut iam de cæteris loquamur boni eloquii conditionibus, nempe quando & cum quibus loquendum: & rursus ubi & apud quos sit tacendum. In primis ergo hoc equidem iudicauerim consultissimum, ut quisque loqui studeat quam potest parcissime: neque aliās loquatur nisi dum vel ratio, vel orationem postulat necessitas: deinde etiam ut cum metu loquatur aptissimis pariter & paucissimis verbis quod dicendum est absoluens. Sequeris ergo hac in re Senecæ sententiam dicentis, ad docendum seu persuadendum non multis sed efficacibus opus esse verbis: itemque agricolarum exemplū, qui rarè potius & semina electa, quam cumulatim & vulgaria semina iacere malunt. Perquam multa sunt quæ hominem tacere suadeant: paucissima quæ loqui compellant. Tacendum ergo in primis dum quis orsus est quippiam eloqui idque dum is suam orationem absoluat. Quippe decens est verba facientē donec

2. a. cōditio loquentis.

3. a.

Seneca.

donec perorarit silenter audiri ac sustineri.

Secundo silere praestat quam loqui (etiam si pia sint quae effari velis) dum idoneos non habes auditores, ut si adsint, qui verba tua sint contempturi, aut qui ex ipsis nihilo euasuri sint meliores. Vbi enim (inquit Sapiens) auditus non est, non effundas sermonem. Idem

Eccle. 32. a.

docet & Christus suos discipulos, ubi ait.

Mat. 7. a.

Nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculant eas pedibus, & conuersi dirumpant vos. Quo sermone vetuit Dominus doctrinam euangelicam deprædicari contumacibus, & hominibus impuris, in suis foeditatibus perditè gratulantibus ac desperatis.

Hinc etiam Salomō ait. Qui erudit deriso

Pro. 9. b.

re ipse iniuriam sibi facit, & qui arguit impium sibi maculam generat. Noli arguere derisorem, ne oderit te. Argue sapientem, & diliget te. Interdum silentium requirit ipsa personarum quibus forte ades dignitas, sapientia, aut functio. Inter eiusmodi enim liberè velle loquitarī temeritatis est & irreuerentiæ indicium. Silentium quoque maximè decet pueritiam, & ætatem in religione rudem. Hanc enim peculiariter taciturnitate docet Sapiens dum ait. Adolescens loquere

Eccle. 32. b.

in tua causa, vix quum necesse fuerit. Si bis

Vij

interrogatus

DE PROBITATE

interrogatus fueris, habet caput primū ex-  
ordium, respōsum tuū. In multis esto quasi  
inscius: & audi tacens simul & quærēs. Rur-  
sus idem ante hæc verba. Audi inquit tacēs:  
& pro reuerentia accedet tibi bona gratia.  
Illud in rerum cernimus natura, quod ager  
quo sæpius sinitur interquiescere liber à fe-  
rēdisfrugibus, hoc magis impinguescit, vbe-  
riorēq; post quietem adfert fructū. Ita quo-  
que & cum homine agitur, qui quum sese  
quietum & quodammodo sterilem præbe-  
re potest sermonibus, tandem diuinæ gra-  
tiæ pinguedine largius infunditur & illu-  
stratur aptiorq; efficitur producendis ver-  
borum frugibus longè saluberrimis. Vnde  
haud inconsultè ita maioribus visum ac de-  
cretum est, vt in cœnobijs, certis quibusdā  
temporibus ac locis, ab omni prorsus abstin-  
neatur etiam ab vtili colloquio, nimirum  
quod per taciturnitatem mens hominis se-  
curius custodiatur, quodque interni ho-  
minis sensus, hoc vtilius operentur intus,  
quo diligentius obseruantur foris. Obmu-  
tui (inquit David) & humiliatus sum, &  
silui à bonis: & dolor meus renouatus est.  
Concaluit cor meum intra me: & in medi-  
tatione mea ex ardescet ignis. O verè admi-  
randam

Ibidem.

simile.

Psa. 17.

randam silentij virtutem, per quam humili-  
tas compassio & dilectio mirum in modū  
probantur & renouari & augeri.

De silentio in templo obseruando, aduersus eos qui  
nihil verentur inibi impiè intendere fabulis.

Cap. 16.

**S**Aepenumero quoq; tempus ipsum & lo-  
cus silentium potius quam verba expo-  
stulant: etiamsi fortasse non inutile alio  
qui foret si proferretur quod erat profe-  
rendum. Tempus ergo obseruari necesse  
est, ne si verbum ( quod suo prolatum tem-  
pore prodesse poterat, ) intempestiuè pro-  
matur, pro compendio adferat dispendi-  
um. Mala enim aurea (inquit Salomon) in  
lectis argenteis, qui loquitur verbum in Pro. 25. b.  
tempore suo. Locum item obseruari in lo-  
quutione necesse est, ne qui rebus consecra-  
tus est diuinis inutilibus prophanetur con-  
fabulationibus. Qua sanè in re à plerisque  
secularibus peccatur hodie citra omnem  
modum: qui domum orationis forum fa-  
ciunt mercationis, ambulachrum obtre-  
ctationis conciliabulum confabulationis.

Heu te infelicem ac deploratum, qui

V iij                      vbi

DE PROBITATE

vbi Patrem adorare debueras in Spiritu & veritate, ex aduerso inimicissimū Patri adoras diabolū, vbi pro offensis gemere debueras, rursus offensis tuis Dominum maiestatis irritas, vbi vitam inuocare debueras, patum feris cū morte. Vē vobis o miseri, qui tā turpiter locū inhonoratis sanctū, dū pro suavi odore sanctarū precum, putore spargitis mūdanarum vanitatū, puta auaritiæ, superbiæ, obrectationis, & nonnunquam etiam impudicitiae, dumque pro laudibus Dei, laudes canitis vel vestras vel huius mūdi: qui non modo offenditis altissimum, verum etiam proximis perniciosum ad impietatem præbetis exemplum, & in diuino cultu ac pijs precibus magnum præstatis offensaculum. Sed qua queso fronte ad adorandum altissimū vos ingerere audetis: aut quorandem nomine vos exaudiri cōfidentis post tantam Deo irrogatam iniuriam, quū beatus Gregorius palam testetur tanto minus os nostrum ab omnipotente Deo exaudiri in prece, quanto magis inquinatur stulta loquutione?

Grego.

Breues normulæ circa loquutionem obseruandæ. 1.

**H**Aec tibi firma semper stet sententia  
nunquam aliquid proloqui nisi verbisquam paucissimis. Deinde summū  
tibi

tibi sit semper studium, garrulum omnem, omnemque garrulitatem defugere. Si inter seculares sis, ubi de rebus tractatur secularibus, si commodè potes sermonem impium pio aliquo interiecto sermone dispelle: si non potes, prorsus sile.

II. Si natura aut consuetudine propensus sis ad loquacitatem, morbum hunc cum diuino adiutorio disce euincere, idque subinde unum aut alterum diem omni tibi interdicto sermone. Quod si adsueueris verbis noxijs aut inhonestis proferendis, paulatim & particulatim studebis eam consuetudinem exuere, nimirum hoc ordine. Hoc die à deiurio aut turpiloquio tibi imperabis: illo die ab omni obtrectatione & maledicentia: tertio ab omni scurrilitate: quarto ab omni vaniloquio seu multiloquio: atque ita tandem in consuetudinem venies taciturnitatis, eoque & alios hac excitabis. Nam ut vnus garrulus plures facit garrulos, ita vnus silens non raro plures silentes efficit.

III. Si quando fortè cōtingat te hac in re peccare, sumpta protinus de teipso pœna, loquacitatem tuam, scurrilitatem, bonasque horas male collocatas studebis sarcire. Multa autē ipsa tibi ipsi ad singulas offensas irroganda esto vel pia aliqua lectio, vel molestus

#### DE PROBITATE

lestus aliquis labor, vel afflictio aliqua corporalis, vel subtractio rei alicuius delectabilis. Hac enim ratione & melius prauam consuetudinem depones, & Deus tuum ad spectans conatum libentius tibi sua ope dignabitur succurrere.

III. Quanto amplius abstines à colloquijs humanis, tanto plus vacato colloquijs diuinis, internam animi affectū in ipsum Dominum transferendo. Nam magna sit gratia, ingensq; bonum benè posse silere, quod per id multa vitentur mala, parū tamen contulerit ad virtutem silentium oris, si mens interim intenta negocijs mundanis à seipso suum excludat conditorem Deum.

V. In omni tuo eloquio, semper tibi caueo à iactantiæ vitio, à celebrandis tui ipsius laudibus, à captanda populari aura, idq; aut per intricata verba, aut per propriæ artis scientia, aut sanctimonix commemorationē. Caue etiam relator sis alienorum criminum seu eorum quæ in alijs tibi displicent: Neminem quamuis abiectum irrideto aut contemnitō: Murmurationem omnem, omnemq; aduersus prælatos quærimoniā summo studio deuita: nam hoc vitij præterquā  
quod

quòd nonnunquam multorum occasionem præstat malorum, etiam altissimo summo-  
pere displicet. Quod si vero in aliquo ali-  
quid cernas imperfectionis, compatere in-  
foelici: precare vt Deus illum sua dignetur  
bonitate reducere ac iuuare: & si quippiã te  
speras effecturum, benignè illum aut per te  
aut alios adhortando corripito. Vbi ergo  
aliquis est à te corripiendus aut suorum cõ-  
missorum admonendus, id agito omni qua  
fieri potest mansuetudine & modestia: & si  
nihil ira proficias, Deo aut ipsius prælato  
rem omnem committito. Aut si illi ipse sis  
præfectus, tenta subindè per correptionem  
duriusculam, aut per aliam decentem casti-  
gationem illum ad meliora reuocare: opti-  
mo tamen semper in illum ostenso affectu  
& dilectione, vt facile animaduertat te non  
aliud quam ipsius sitire salutem.

VI. Si peculiari aliqua dote præditus sis,  
caue illam facilè alicui ostentes: quin potius  
parator esto ad detegendum & agnoscen-  
dum si quid in te est imbecillitatis aut vitij,  
præsertim apud eos quos speras pro te ora-  
turos, neq; quicquam (vt plerique spiritu  
imbecilles facile moueri solent) ingenua  
ista tua confessione offendendos.

Quod

DE PROBITATE

Quod si vero quid de tua imbecillitate ab alijs audias narrari, gratantid ferto animo. Magnum enim est humilitatis & candoris argumentū si quis grauatim haud ferat, dū suam audit commemori imperfectionē, aut dum ab aliquo suæ admonetur imperfecti-  
onis aut commissorum.

VII. Si quē fortè atrocius verbo aut facto aliquo offendisti, contristasti aut perturbasti, statim cum illo contendito redire in gratiam, apprecans illum eam tibi noxam benignè condonet. Quod si vero noxa ipsa sit aut leuicula aut pene nulla, vnde tuus tibi proximus infensus fortè est, citra tuū videlicet meritum & præter rationem, nō est quod illud magnifacere debeas vt ne pacem tuam in alterius inquietudine sitā existimes. Hic ergo animo esto pacato: beneficium illi piarum precum impedito, effectu ipso vbiq; declarans, quam non sis malè erga illum affectus.

VIII. Arcanum proximi tuæ fidei in petendo à te consilio aut solatio concreditum diligenter stude cælare. Id enim ipsum postulat ius naturæ, ne cui simus in reuelando alterius secreto infideles. Caue tamē aliquid cælare promittas: sed neq; facile credas reuelatoribus illis, qui stipulantes fidem silentij  
quasi

quasi sub confessionis sigillo multa confue-  
uerunt secreta in alterius sinum effundere.  
Eiusmodi enim ferè sunt homines fucati &  
subdoli, dolum & maleuolentiam suam tali  
silentij prætextu cupientes adūbrare, iuxta  
illud euangelij apud Iohānē. **Omnis qui ma** Iohann. 3. c.  
**la agit odit lucem: & nō venit ad lucem, vt**  
**nō arguantur opera eius. At veritas (vt vul-**  
**go dici consuevit) non querit angulum: sed**  
**sicuti post prædicta sequitur, qui facit veri-**  
**tatem venit ad lucem vt manifestentur ope-**  
**ra eius, quia in Deo sunt facta.**

**IX.** Si inter loquendum quippiam cōtin-  
gat controuerti, caue ibi tuam sententiā alio-  
rum sententiæ pertinaciter aut arroganter  
præferas, sed cedere memento, maximè dū  
certus omnino non es tuam sententiā esse  
saniolem. Quinimò etiam si non sis nescius  
illum planè à scopo aberrare, modestis tamē  
semper vttere sermonibus, nempe his aut  
alijs similibus. Arbitror sanè te falli aut hal-  
lucinari: Ipsa rei huius veritas vel per se tã-  
dem tibi innotescet. Iustā subducito rei hu-  
ius rationē, inquire, diligenter scrutare: tan-  
dem spero senties secus habere, quā modo  
æstimas.

**X.** Omnia verba tua ex sincero profer  
to pectore, & pura animi intentione. **Caue**  
**adsuescas**

DE PROBITATE

adsuescas aulico more loqui, hoc est adulando assentando, falsè laudādo. Nā eiusmodi assentatio nullum decet hominem probū, quin etiam hominis opinionem apud viros cordatos haud parum eleuat ac diminuit. Plerunq; enim qui culti & grati haberi volunt sermone, prauī ac dolosī esse consueuerunt corde.

XI. Bonam praesidis tui opinionem semper diligenter stude tueri: & pro illius honore ne dubita strenuè decertare: neq; enim putandum est hoc parum habere commodi, Vide ergo vnquam illum aut in corde tuo aut apud alios propter lapsus quosdā quos fortè in illo cernis contempnas: sed potius excusatum illum habeas, si non alio certè hoc colore, quod longè maiorem ipse habeat peccādi occasionem quam cæteri vulgares: & longè etiam validiorem impellatur a te tentationis, quam cæteri: sicuti in conflictu corporali longè diligentior adhibetur opera trucidandi aut capiēdi principis quā alicuius cæterorum. Vitia insuper ipsius occulta caue alicui reueles: quin potius quam potes honestissimè illa contege: atq; ita paternam celestis illius. Patris, ex quo omnis paternitas in cælis & in terra nominatur, mereberis

Simile,

Ep. 11. c.

mereberis accipere benedictionem, quem-  
admodum Sem & Iaphet benedici merue-  
runt patris sui Noë obtegentes ignomi-  
niam: quum cōtra Cham, (qui verenda pa-  
tris nihil veritus est cum irrisione fratribus  
ostendere) vna cum posteris suis fuerit ma-  
ledictus. Hunc enim emulantur quotquot  
præsides aut maiores suos irrident, probro  
afficiunt, traducunt aut ipsorum vitia com-  
memorant disseminant. Quod si tamen  
in ipso immanius aliquod cernas flagitium,  
vnde magnum posset oriri malum, cura vt  
per aliquem ei familiarem amicum, aut cer-  
tè per eum cuius potestati subiectus est se-  
cretè huius rei admoueat: & quod supe-  
rest fusis pro ipso precibus, id totum Deo  
committe.

Gen. 9. d.

XII. Præsilibus tuis semper te ipsum re-  
uerentem exhibe & modestum: & caue illis  
quicquam exprobes aut contumelia illos  
afficias, vnde ipsi irritari aut possent contri-  
stari: nam hoc ipsum teste apostolo summo  
perè Deo dispicet, nec manere poterit in-  
ultum: sicuti id Dominus ipse palam decla-  
rauit in filijs Israel, quos non semel legimus  
à Deo punitos, propterea q̄ duces suos Mo-  
sem & Aaron contristassent irritassent &  
contempsis-

Neq; mut-  
muraueritis  
inquit sicut  
quidam eorū  
&c.  
Cor. 10. 20.

DE PROBITATE

Num. 21. b.  
Exo. 2.  
zacha. 2. c.  
Luc. 10. c.  
Clima. gr. 4

contempssissent. Et Dominus alibi de præpositis loquens ait. Qui tetigerit vos, tãgit pupillam oculi mei. Item in euangelio apostolis. Qui vos (inquit) audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit. Quinimo doctor Climacus testatur interdum leuius esse commissum peccare in Deum, quam in patrem spiritualement: sicuti reges nonnunquam pro grauiore habent crimine quod in ipsorum commissum est legatos, quam quod in ipsam commissum est regiam maiestatem.

XIII. Quum tempus expostulat moderatam animi seu corporis recreationem, ibi te hilarem exhibe & placidum in sermonibus Sales adsint sed citra dentem: ioci adsint, & lusus, sed citra vilitatem, & citra notam ineptem leuitatis. Cura autem semper ut recreatio ipsa si fieri potest aliquid adferat boni profectus, & talis sit argumenti, quod auditu sit & iucundum pariter & vtile. In omni ergo re iucunda, semper aliquid intermiscere quod ad Dei spectet honorẽ, & ad proximorum conferat salutem: quod suo tandem tempore diuini Spiritus ope studebis edifferere.

De usu, custodia, & soluenda captiuitate s̄ sensu. Ca. 176

**H**ic iam de quinque humani corporis sensibus agamus, ut sciamus quo pacto sunt

sint custodiendi ac salutariter regendi. Clamat itaq; Dominus in euangelio. Qui non accipit crucem suam, & sequitur me, nō est me dignus. Hoc verbum non ineptē mihi adsumptum arbitror propterea quod equidem illud iudicari optimē presenti nostro congruere argumento. Quandoquidē hęc ipsa crux, de qua hic Christus facit mentionem, vel maximē in mortificatione sita est & abdicatione omnium mundanarum voluptatū, quæ per hosce hauriūtur sensus: & in prouida ipsorū sensuum gubernatione. Hos enim quisquis non edomuerit & comepescuerit, nec Christū poterit sequi, nec ipso poterit esse dignus. Quicquid enim est in anima corruptelę aut labis, nō aliundē proficiscitur quam ex abusu sensuum nostrorū: Vnde prauæ omnes concupiscentiæ, vnde mentis distractiones, vnde tentationes, vnde animæ morbi ac vulnera, nisi ex malē custoditis sensibus? Qui tamen nobis tanquā instrumēta data sunt, quibus vteremur quū ad excolendum diuinum amorem, tum ad succurrendum proprijs ac propinquorū necessitatibus. Quicquid enim in omnibus mūdi creaturis cernimus audimus olfacimus sentimus aut gustamus, merito nos rapere & excitare deberet ad laudem & amorem

X      diuinum:

Mat. 10. 38.

DE PROBITATE

divinū : maximè quā ex pulchritudine ma-  
 gnitudine bonitate & utilitate creaturarū  
 pulchritudinē magnificentiā bonitatē & uti-  
 litatem intelligamus ipsius creatoris. Sed &  
 ipsæ divine scripturæ, ad quas per visum pe-  
 netramus & auditum, multa passim conti-  
 nent quæ mirum in modum extimulare nos  
 possunt ad dictum amorem. Hæc autē om-  
 nia in hoc nobis providentia providit divi-  
 na, quo tuncquam deesset, quod nos vocaret  
 ac raperet ad recordationē & notitiā nostri  
 conditoris. Sed prohi dolor secus habet re-  
 rum euentus. Quæ nos reducere debuerant  
 ad Deum, contra nos à Deo abducunt. Ho-  
 stia ipsa sensuū nostrorum per quæ Christus  
 introduci debuerat ad animā nostram, por-  
 tæ iam factæ sunt per quas ad nos ingredi-  
 tur satanas atq; interitus, iuxta dictum illud  
 propheticū, Ascēdit mors per fenestras ve-  
 stras, ingressa est domos vestras. Hi autem  
 quinque sensus à Deo creati & ab exordio be-  
 nedicti, animæ nostræ pro ancillis & pedis-  
 sequis dati sunt in animarum nostrarum de-  
 sinati obsequium: verum hodie in plerisque  
 à diabolo captivi tenentur, neq; iā anime, sed  
 carnis mancipati sunt servitio: atq; ita sunt  
 miserè servitutis vinculis adstricti, & ab ani-  
 mæ obsequio abacti, vt potius iam ipsi no-  
 cumento